Ad Favorini omnigenam historiam e Stephani Epitome multo plura redire constat, quam eius nomine insignita sunt. Iam e ratiocinatione nostra nobis licet has notas ei vindicare auctori, quas apud Favorinum extitisse a Gellio edocti sumus.

Gellius:

quod Boeotia ante appellata fuerit Aonia —

quod Aegyptus Aeria —

quod Corinthrs Ephyre —

quod Macedonia Ἑμαθία —

quod Thessalia Αίμονία —

Stephanus:

s. v. Βοιωτία — ἐκαλεῖτο δὲ Αονία.

s. v. Αἴγυπτος — ἐκλήθη καὶ — Αερία.

s. v. Κόρινθος — ἡ αἱτή ἐκαλεῖτο Ἐφύρη ἀπὸ Ἐφύρης κτλ.

s. v. Ἑμαθία πόλις καὶ χωρίον, ἡ νῦν Μακεδονία.

s. v. Αίμονία ἡ Θεταΐα ἀπὸ Αίμονος. Αἴμων δὲ νιὸς μὲν Χλώρου τοῦ Πλειασγοῦ πατήρ δὲ Θεσσαλοῦ κτλ.

Favorinus, unde haec diversa nomina exorta sint, exponit. Conf. Phot. bibl. cod. 161: (in Favorini libris) „διάφοροι ιστορίαι καὶ τῶν κατὰ τὰ ὄντα ματιαὶ θέσεων αἰτιολογίαι“.

Nemo quidem, qui hanc argumentorum collectorum vim acriter perpenderit, nobiscum facere dubitabit: attamen si quis interiorem Gelli traxerit familiaritatem, non facile sane sibi persuaderi patietur, Gellium tale aliquid de Favorino optimo praecoptore scripsisse, quale nosmet e nostra coniectura ei imputamus. Quid, inquiet, Gelliumne putabimus speciem doctrinae Favorino exprobrasse, cuius amplam paratamque copiam tam crebro est expertus. At exprobravit utique, respondemus, idque quidem iam in prooemio. Quis enim est nisi Favorinus, qui in elegantium titulorum indice hunc in modum commemoretur »est

qui παντοδαπῆς ἴστοριας (sc. titulum) fecerit. Reprehensio vero, in quam omnes illi titulorum auctores incurront et maxime Graeci, nonne etiam in Favorinum eodem iure quo in ceteros cadit? Itaque si Gellium semel agnoscimus libero iudicio de magistro usum esse, quid impedit, quominus idem etiam iterum fecisse sumamus? Hac igitur in re non est haerendum: immo quanta lenitate et urbanitate vituperationi Gellius inmiscuerit laudem, sane est quod observemus. Neque hoc solo casu factum est, ut Favorini nomen in utroque loco omitteretur: id quod modesto Gellii animo probe convenit. Denique ipsum hoc dici potest non tam Favorinum quam genus litterarum, cui se ad-dixit, reprehendi idque a Gellio hac illius capitinis inscriptione significari, »cui modi sint, quae speciem doctrinarum habeant sed neque delectent neque utilia sint«.

Cum igitur Gellius omnigenam historiam Favorino statim properans reddiderit, efficitur nulla alia ex ea excerpta in Notitiis nobis occurrere, nisi quae capite quod tractavimus comprehendenter. Si tamen nonnunquam ad Favorini verba provocatur, haec aut ex sermone sumpta sunt aut ex alio eius libro: veluti X. XII. 9—10 »Nam et plerique nobilium Graecorum et Favorinus philosophus memoriarum veterum exequentissimus affirmatissime scripserunt simulacrum columbae e ligno ab Archytas ratione quadam disciplinaque mechanica factum volasse, ita erat scilicet libramentis suspensum et aura spiritus inclusa atque occulta concitum«. Licet hercle super re tam abhorrenti a fide ipsius Favorini verba ponere „Ἀρχύτας Ταραντῖνος τὰ ἄλλα καὶ μηχανικὸν ἐν ἐποίησε περιστεράν ξυλίνην πετομένην [ἢ] ὀπόσε καθίσειεν οὐκέτι ἀνίστατο“.

Hac ipsa laude, qua Favorinus memoriarum veterum exequentissimus dicitur — cuius egregria vel divina memoria etiam XIII. 24. 5 commemoratur — nonne apertissime libri, unde sequentia sumpta sunt, indicatur ἀπομνημονεύματα titulus? Neque scio cui libro illud Archytæ tribuam nisi ei, quem dixi. Quod si conceditur, hac in re ponimus huius quem descriptissimus loci vim pretiumque, quod ei distinctam talium ἀπομνημονεύματων imaginem debemus, qualia Favorinus congressit. Tenendum enim est ipso titulo non posse dijudicari de illius libri forma, cum duo diversa ἀπομνημονεύματων genera distinguenda sint, unum ad Xenophontis rationem compositum, alterum, cuius exemplum Valerii Maximi extant memorabilia. Erravit autem E. Koepkius, qui primum genus a Favorino esse expressum contendit. Quae opinio loco redarguitur, quem nosmet Favorini ἀπομνημονεύμασι vindicavimus, non confirmatur testimoniosis, ad quae ipse provocavit. Veluti La. III. 25 [ἐν δὲ τῷ πρώτῳ τῶν ἀπομνημονεύματων Φαβωρίνον φέρεται ὅτι] Μιθριδάτης ὁ

Πέρσης ἀνδριάντα Πλάτωνος ἀνέθετο εἰς τὴν ἀκαδημίαν καὶ ἐπέγραψε· Μιθριδάτης δὲ Ροδοβάτου Πέρσης Μονόσιτις εἰκόνα ἀνέθετο Πλάτωνος ἥν Σιλανίων ἐποίησε. vel. VI. 68. [χαρίεν δ' αὐτοῦ (Κράτητος Θηβαίον) Φαβωρῶνος ἐν δευτέρῳ τῶν ἀπομνημονευμάτων φέρει· φησὶ γάρ] Παρακαλῶν περὶ τούς τὸν γνηνασίαρχον τῶν ἴσχιών αὐτοῦ ἥπτετο, ἀγανακτοῦντος δὲ ἔφη Τί γάρ οὐχὶ καὶ ταῦτα σά ἔστι καθάπερ καὶ τὰ γόνατα;

Remotis, quae unciis inclusimus, nonne iustam prioris generis formam instauravimus prorsus ad illius loci imaginem accedentem, quem e Gellii libro attulimus. Huc optime quadrauit, quae ex Sereni ἀπομνημονεύμασιν excerptis Ioannes Stobensis veluti III. p. 104. Mein. Θαλῆν εἰς τὸν οὐρανὸν δρῶντα καὶ ἐμπεσόντα εἰς τὸν βάραθρον ἡ θεράπαινα Θεράτηα οὖσα δίκαια παθεῖν ἔφη, ὃς τὰ παρὰ ποσὶν ἀγνοῶν τὰ ἐν οὐρανῷ ἐσκόπει. conf. III. p. 117 Ἀρκεσιλάου ἐκ τῶν Σερήνον ἀπομνημονευμάτων, unde sequentia quoque lemmata Ἀρίστωνος Θεοκρίτου Κλειτομάχον Ἀρίστωνος deprompta esse videntur.

Iam eo disputationis ventum est, ubi de discriminine, quod inter utrumque Favorini librum intercedat, est dicendum. Atqui primum constat et ἀπομνημονεύματα et παντοδαπὴν ἴστορίαν, si summi spectas, uni eidemque litterarum generi adscribenda esse, ἀπομνηματικῷ scilicet. Veteres enim etiam conlectanea et excerpta, quae ex lectione sua aliquis collegerat ut peculiaria scripta eaque excerptoris nomine insignita recensebant: id quod a consuetudine nostra prorsus abhorret. Gellius autem, qui de hoc litterarum genere in praefatione disserit, pro exemplo etiam libros memoriales Masuri Sabini et Favorini παντοδαπὴν ἴστορίαν habet: unde efficitur, inter huius Favorini ἀπομνημονεύματα, quorum forma prorsus eadem est cum Sabini libris memorialibus, et inter παντοδαπὴν ἴστοριαν nullum gravius agnoscendum esse formae discriminem. Quod vero ad ambitum utriusque libri attinet, res longe aliter se habet. Cum enim numerus ἀπομνημονευμάτων librorum, ad quos Laertius saepe provocat, numquam supra quintum escendat, aperto Photii testimonio edocti sumus omnigenam historiam ex XXIV libris esse compositam. Ex hoc autem numero tot tantaeque natae sunt turbae, ut Photii locum accuratius tractandi necessitas imposita sit. Postquam igitur Photius ea, quae Sopater duobus prioribus libris ἐξλογῶν amplexus est, breviter enarravit, tertii libri imaginem ita adumbrat:

Phot. bibl. cod. 161. δὲ τοῖτος λόγος συλλέγεται αὐτῷ ἐκ τῆς Φαβωρίνου παντοδαπῆς ὑλῆς ἐκ τε τοῦ ὃ καὶ τοῦ ἔτει καθεξῆς πλὴν τοῦ ἂ μέχυτι τοῦ ὧ. ἐν οἷς διάφοροι ἴστο-

φίαι καὶ τῷ κατὰ τὰ δυόμιτα θέσεων αἰτιολογίαι καὶ τοι-
αῦτα ἔτεροι. Adnotat C. Muellerus III p. 577. »Historia omnigena ordine digesta erat alphabeticō, ut colligitur e Photii co-
dice 161 — — quae e libro octavo afferuntur, de Platone et
de Pythagora sunt: adeo ut in hoc libro ad litteram *Π* auctor
devenisse videatur«.

Lubentissime Sopatro largimur libertatem, quidquid lubet
excerpendi: at si cum Muellero — conf. L. Vrlichius in Mus.
Rhen. nov. XVI. p. 254, Heckerus in ep. crit. Philol. V. p. 432
inserta — hunc locum ita interpretaris, ut Sopater Favorini lexicon
ad litterarum ordinem digestum totum per omnes litteras
compilasse excepta una littera *T*, aut Sopatrum insanientem aut
Muellerum de loci sententia falsum agnosco. Quid enim? Suc-
censuitne Sopater huic litterae *T*? Res sane ridicula. Praesertim
cum nihil impedit, quominus verba Photii in prorsus aliam par-
tem accipiamus. Accedit, quod Muelleri sententiae ipsa fragmenta,
quaes aetatem tulerunt, acerrime repugnant. Narrantur enim III.
57 de Platone et Pythagora nonnulla, quae Laertius e secundo
παντοδαπῆς ιστορίας libro desumpsit. Exspectanus autem, si
cum Muellero facimus, haec fuisse aut s. v. *Πλάτων* aut s. v.
Πυθαγόρας inserta. Quid vero? Secundo igitur libro Favorinus
ne iam ad *Π* litteram pervenit, quam etiam in octavo libro
eum tractasse alia docent fragmenta? Qualem hominem nobis
informemus Favorinum, qui libro primo litteras *A* usque ad *O*,
libris sequentibus II, III, IV, V, VI, VII, VIII unam solam complexus
sit *Π* litteram. Haec, quam inepta essent, etiam Muellerus
perspexit: quare ἐν δειντέρῳ vocabula mutavit in ὀγδόῃ.

Vt mittamus Muellerum, de his dicendum est, qui id qui-
dem rectissime statuerunt librum Favorini non fuisse λεξικὸν,
sed e XXIV libris compositum, secundum classicam illam Iliadis
Odysseaeque normam, quam Grammatici in Orphei ἴεροῖς λόγοις,
in Panyasisidio Ἡρακλειάδι in libros disponendis secuti sunt.
Conf. Theophrasti θέσεις κδ' et τόμων κατὰ στοιχεῖον κδ'. Ea
autem in re non minus quam Muellerus erraverunt, quod Sopatrum
fixerunt hos omnes libros compilantem praeter eum, qui
littera *T* insignitus est.

Iam aliam indicavi viam, qua res facile expediretur. Con-
sideres enim, quem locum in ordine litterarum *N* et *T* sibi vin-
dicens: *N* scilicet prima est littera tertiae seriei, *T* quartae, si
senas litteras in unam seriem coniunxerimus. Verba autem τοῦ τ
μέχρι τοῦ ω a πλήν particula pendent. Iam si haec concessisti,
hanc accipe totius loci interpretationem »liber tertius excerpta
continet e Favorini historia omnigena collecta eaque ex XIIImo
libro et sequentibus libris desumpta, exceptis libris XIX usque
ad XXIV«. Sopatro igitur conicio παντοδαπῆν ιστορίην in

quattuor τείχη dissectum praesto fuisse: quibus qua ratione singuli libri dispartiti fuerint, ex hac tabula elucebit:

τεῦχος I. τεῦχος II. τεῦχος III.

lib. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18.
 α . ν . ξ .

τεῦγος IV.

19, 20, 21, 22, 23, 24.

$\tau.$ $\omega.$

εὐγος Sonater solum

Tertium vero *τεύχος* Sopater solum compilaverat i. e. sextantum libros.

Iam est intellectum ampliore ambitu omnigenam historiam ab ἀπομνημονεύμασι prorsus fuisse diversam. Neque deerant aliae graviores discrepantiae. Non enim possum concedere παντοδυπήν ιστορίαν, quam vidimus non fuisse ad litterarum ordinem digestam, omni omnino caruisse ordine. Hac ipsa re, quod Favorinus solam copiam sectatus, ut cum Gellio loquar, alba linea in quas res cunque incidit converrebat, ordo quidam necessario evenit. Quisquis enim librum aliquem diligenter compilavit, rerum aequalitatem postea etiam in conlectaneis suis inveniet: si quidem in hoc libro ipso illa rerum aequalitas inerat. Hoc videtur Favorino contigisse. Veluti quae εὐδημίατα ex omnigena historia excitantur, haec fere semper ex uno octavo sumpta sunt libro. Vnde cave ne conligas secundum argumenta rerum hunc librum fuisse dispositum. Immo hoc est veri similium omnia εὐδημίατα Favorinum sumpsisse ex libro περὶ εὐδημάτων, qualem scripserunt Ephorus eiusque adversarius Heraclides, Strato, Aristodemus, Philostephanus alii. Quin adeo statui potest, cui Favorinus inventa omnia debuerit: si quidem totum locum de Protagorae inventis VIII. 50—54 constat ex omnigena historia esse sumptum. Vbi Timo Phliasius et Artemidorus dialecticus Chrysippi aequalis excitantur: conf. VIII. 47 Eratostenis testimonium. Consectarium est, eum, cui Favorinus inventa debet, post Timonem, Eratostenem, Artemidorum floruisse. Sed haud multo post: id quod ex his verbis elici potest VIII. 54. καὶ (Πρωταγόρας) τὸ γὰρ ἐπιπόλαιον γένος τῶν εριστικῶν ἐγένετο. Recentissimus vero Eristicorum videtur esse Philo, Pyrrhonis γράμματος La. VIII. 67., Carneadis magister Hieron. I. adv. Iovin. cf. Ionsius p. 120. Quibus aetatis terminis adprime conuenit Philostephanus Callimachi discipulus, qui sub regno Philopatoris (222—206) vel etiam postea librum περὶ εὐδημάτων scripsit cf. C. Muellerus III. 28. Philostephano igitur omnia inventa, quae Favorini nomine feruntur, vindicanda sunt. Vnde haustum est, quidquid de primo grammatico, de Pythagora primo pugile VIII. 47. eodem, qui primus athletas carnibus nutriuisse dicitur VIII. 12. de Platone argumen-

tatione per interrogationem introducente III. 24. deque aliis inventoribus apud Laertium narratur.

Atque etiam ex ratione, qua excerpta Gelliana inter sequantur, conligendum est, homonymorum indices, Homericā *ζητήματα*, nominum mutationes non fuisse inter se mixta et confusa, sed aequam semper materiem uno loco collocatam fuisse. Quae ibi de Pythagoris Hippocratisque nobilibus dicta sunt, ex homonymorum summario deprompta sunt: communem originem omnes illae Homericæ quaestiones sibi vindicant, item nomina regionum urbiumque mutata. Evicisse igitur nobis videmur Favorinum ex quattuor libris, ut minimum sumamus, historiam omnigenam conflasse, quorum nomina fuerunt: Philostephanus περὶ εὐρημάτων. Πλειὰ δυωνύμων. Ομηρικὰ ζητήματα. Γεωγραφούμενα. Sed etiam facta dictaque nobilium virorum non defuisse e Iul. Val. de rebus Alex. 1. c. 13 discimus.

Iam vero idem, quod modo de omnigena historia statuimus, estne fortasse etiam de ἀπομνημονεύμασι dicendum? Nihil enim facilius est cognitu, quam nullum in eis ordinem observatum esse. Liber scilicet primus de Pittaco, de Xenophane, de Empedocle, de Socrate, de Platone, de Demetrio Phalereo tradit, alter autem de Aristotele et Cratete, tertius de Platone et Pythagora: ita ut nullus temporum ordo in hac philosophorum serie compareat. Ne hoc quidem factum est, ut uno loco omnia ad unam personam pertinentia comprehendenderentur; immo de Platone et in primo et in tertio et in quinto libro disseritur. Neque hoc videtur spectasse Favorinus, ut materiam suam secundum argumenta disponeret: si quidem eum constat de Lamia Demetrii amica in primo libro narrasse, de Cleone eiusdem viri puer delicto in altero.

Restat igitur, ut idem eum fecisse sumamus in Memorabilibus componendis, quod in omnigena fecit historia: excerpta eo ordine facta, quo totum librum oculis animoque perreptabat, integra deinceps in colectanea sua transtulit. Quos vero libros usurpaverit, incertum est: nisi unum exceperis. E quinto enim ἀπομνημονεύματων Laertius refert Halcyonem dialogum, qui Platonis nomine fertur, esse revera Leontis cuiusdam: eandem autem rem Athenaeus p. 506 c narrat, qui ad Niciam Nicaensem provocat testem. Nonne valde veri simile est, ex Nicia etiam Favorinum hausisse: id quod optime confirmatur conlato Laertio III, 48. Διαλόγονς τοίνιν φασὶ πρώτον γράψαι Ζήτων τὸν Ἐλεάτην. Ἀριστοτέλης δ' ἐν πρώτῳ περὶ ποιητῶν Ἀλεξαμερὸν Στιρέα ἡ Τήιον ὡς καὶ Φαβιωνὸς ἐν ἀπομνημονεύμασιν. et Athen. p. 505 b c εἶρε τὸ εἰδός τῶν λόγων ὁ Τήιος Ἀλεξαμερὸς ὡς Νικίας ὁ Νικαεὺς ἴστορεῖ καὶ Σωτίων. Ἀριστοτέλης δ' ἐν τῷ περὶ ποιητῶν οὗτος γράφει· οὐκοῦν οὐδὲ

έμμετρους τοὺς καλονυμέρους. Σώφρονος μίμους μὴ φῶμεν εἶναι λόγους καὶ μιμῆσεις ἢ τοὺς Ἀλεξαμενοῦς τοῦ Τηθόν τοὺς προτέρους γραφέντας τῷ Σωκρατικῷ διαλόγῳ. En fontem Favorini iterum deteximus Niciam Nicaeensem. Vnde exoritur suspicio, eius διαδοχαῖς quidquid ad historiam philosophorum pertinet in Favorini ἀπομνημονεύμασι, deberi.

Vtrumque igitur Favorini librum demonstravi eandem fere habuisse originem: e fontibus autem forma consilioque inter se diversis diversam utrumque praebuisse imaginem. In illo maior rerum aequalitas, similibus semper rebus in unum locum congestis veluti inventis et cognominum indicibus. In hoc summa argumenti varietas nullo omnino ordine temperata hisque solis adstricta legibus, quibus talia ἀπομνημονεύματα solent adstringi. Quidquid enim in hoc libro extabat, eodem iure etiam in omnigena historia extare poterat: non vero contrarium statui debet. Velut omne indicum genus ab ἀπομνημονεύματων consilio dissidet, non ab omnigena historia. Quas discrepantias ut facile despicias, componas, quaeeso, animo Aeliani ποικίλην ἴστορίαν ad ἀπομνημονεύματων formam expressam et Plinii naturalem historiam simili ratione conflatam ac Favorini παντ. ἴστ.

Verum enim vero, quo maxime hae de Favorino disputationes valeant, nondum opus est explicemus. Hoc quidem per se est perspicuum, si distinctis coloribus utriusque libri imaginem depinximus, iam posse disceptari, quid huic aut illi tribendum sit, quid non liceat. Ipsum autem Favorinum Laertio ad manus fuisse apertis verbis indicatur VIII. 53. ἐγὼ δ' εὗρον ἐν τοῖς ὑπομνήμασι Φαβωρίνοι, ὅτι καὶ βούν ἔθυσε τοῖς Θεωροῖς ὁ Ἐμπέδοκλῆς ἐκ μέλιτος καὶ ἀλφίτων καὶ ἀδελφὸν ἔσχε Κυλλικατίδην. Ut concedamus nosmet non diiudicare posse, uter liber titulo ὑπομνημάτων significetur, quoniam et omnigena historia et ἀπομνημονεύματα ἵπομνηματικόν εἴδος repraesentant, nihil moror: illud teneo Laertium utrumque librum manibus trivisse. Quod constaret, si forte eo testimonio destituti essemus: si quidem in longa illa scriptorum serie, qui excitati apud Laertium extant, ultimum locum sibi vindicavit Favorinus neque hanc ob caussam ex aliorum scriptis in Laertii librum irreppisse potest. Qua consideratione magis proficimus quam ipsa illa formula ἐγὼ δ' εὗρον ἐν — in qua explicanda summa cautione nos uti iubet Ritschelius de Oro et Orione p. 32 ss. disputans. Mirum vero in modum ea abusus esse videtur Valentinus Rose p. 40 hisce verbis: »quae testamenta profert Diogenes non tamen ille unde et haec et indices librorum hauserit significans, nisi quod in universum se alicubi scil. in scriptore aliquo reperisse monet (ἥμελις ἐνετύχομεν V. 11, 69. εὐρον V. 51. φέρονται V. 61. eadem formula usus fon-

tem addit VIII. 53 ἐγὼ δ' εὖρον οὐ τοῖς Φαβωρίον inmerito castigatus a Brandisio Arist. I. p. 81; epistolas quoque philosophorum sine fonte solet inferre velut ubi rursus illud εὖρον I. 112. 63. cf. tamen 7. 6« — — — p. 44. »[ex hoc ἀπομνημονευμάτωρ libro] petivit [Laertius] — testamenta —«. Haec recte se habere concedo, si demonstrari possit ex uno omnino libro omnia hausisse Laertium, unius scilicet Favorini. Omnis vero huius conclusionis vis et fundamentum destruitur, si forte Laertius duobus vel pluribus usus est fontibus.